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ABSTRAKT:

Předmětem dané práce je sledování a porovnání dynamiky vývoje sémantiky

lexikálních jednotek, které mají společný praslovanský základ a odlišné významy v

současných jazycích. Vývoj je zkoumán v časovém rozmezí od období praslovanštiny po

dnešní stav jazyků.

Za účelem reprezentativního pokrytí všech tří skupin slovanských jazyků:

západoslovanské, východoslovanské a jihoslovanské pro výzkum jsou vybrány příslušné

jazyky: čeština, ruština a slovinština. Výběr lexikálních jednotek je omezen morfologicky.

Předmětem zkoumání jsou přídavná jména.

Práce obsahuje teoretickou a analytickou část. V teoretické části jsou předloženy

názory na možnosti vývoje významu lexikálních jednotek z pohledu diachronní lexikologie,

a je upřesněna terminologie. Analýza se věnuje samému vývoji, je roztříděná následujícím

způsobem: každé z dvanácti vybráných hesel zahnruje sekce věnováné praslovanštině,

staroslověnštině, ruštině, češtině a slovinštine. Každé heslo je uzavřeno stručným shrnutím.

ABSTRACT:

The object of the study is to follow and compare the development of the semantics of

lexical units, which have the common Proto-Slavonic base and different meanings in

modern languages. The development is studied within a time period ranging from the Proto-

Slavonic period up to the modern language state.

To cover all three representative groups of Slavic languages: West Slavic, East Slavic

and South Slavic were selected the appropriate languages: Czech, Russian and Slovenian.

The selection of lexical units is morphologically restricted. The research is focused on

adjectives.

The work contains theoretical and analytical part. The theoretical part specifies

terminology and presents a number views on the potential significance of the development

of lexical units in terms of diachronic lexicology. The analysis is devoted to the

development and is categorized as follows: each of the twelve selected semantic groups

includes sections devoted to Proto-Slavonic, Old Church Slavonic, Russian, Czech and

Slovenian languages. Each group is enclosed with a brief summary.
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1. Seznam zkratek
bulh. - bulharština

csl., CSL - církevní slovanština

č. Č.- čeština

d. - dialekt

i.e. - indoevropština

jsl. - jihoslovanské jazyky

lat. - latina

lit. - litevština

lot. - lotyština

luž. - lužická srbština

něm. - němčina

p. - polština

psl., PSL - praslovanština

rus., RUS- ruština

slo.,- SLO slovinština

ř. - řečtina

slk. - slovenština

slov. - slovanské jazyky

stsl. - staroslověnština

arch. - archaické

apod. - a podobně

atd. - a tak dál

expr. - expresivní

iron. - ironické

např. - například

negat. - negativní

op. - opozitum

pozit. - pozitivní

řidč. - řidčeji

sr. - srovnej

zvl. - zvláště
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2. Úvod
Lexikální sémantika je rozsáhlé a dosud ne zcela propracované téma. To je způsobeno

nejen složitostí dané problematiky a obtížností jejího řešení, ale i určitou subjektivitou,

která se projevuje při zkoumání významu většiny slov. Je patrno, že lexikální a sémantický

systém je velmi komplikovaný a nestálý, a proto těžko popsatelný, což by nás však nemělo

odradit od jeho zkoumání.

V prostředí jazykové rodiny existuje značné množství příbuzných slov, která

pocházejí od stejného praslovanského kořene, ale v současnosti nesou různé, často

protikladné významy. Cílem této práce je prozkoumat průběh významových změn

lexikálních jednotek od praslovanského stavu do dnešní doby a určit jejich podmínky a

důsledky. Porovnání vývojových procesů v řadě slovanských jazyků nám poskytuje dobré

možnosti ilustrace paralelních směrů sémantického vývoje.

Práce je provedená na základě tří jazyků, z nichž každý je zástupcem jedné ze

slovanských jazykových skupin: západoslovanské (čeština), východoslovanské (ruština) a

jihoslovanské (slovinština).

V teoretické části práce představujeme teoretický úvod k dané problematice.

Zabýváme se zde základními procesy, které probíhaly v příbuzných jazycích a ovlivnily

současný stav významů lexikálních jednotek. Považujeme za důležité stanovit v teoretické

části terminologii, které se budeme držet, a ukázat názory řady jazykovědců na problém

definice významu, jeho složek a průběhu vývoje.

V analytické části se věnujeme vlastní analýze zkoumaného materiálu. Při rozboru

sémantických změn věnujeme pozornost jednak jazykovým, jednak historickým jevům.

Považujeme za důležité zmínit i hláskové změny v slovanských jazycích, především z toho

důvodu, že sémantické rozštěpení v nich mohlo být ovlivněno odlišným průběhem

hláskových změn. Výběr slovní zásoby, která podléhá našemu výzkumu, je omezen v první

řadě morfologickými kritérii. Soustředíme se na adjektiva a naznačíme původ

morfologických rozdílů ve tvarech přídavných jmen v současné češtině, slovinštině a

ruštině. Zároveň však je při výběru slovní zásoby podstatnou podmínkou snaha najít trojice

slov, která při společném původu mají patrné rozdíly v současné sémantice.

Rozebíráme původ a význam praslovanského kořene, pak postupně analyzujeme

sémantické změny, které nastaly v každém ze zkoumaných jazyků. Věnujeme značnou

pozornost výskytu lexikálních jednotek ve starých textech, jejich kolokaci a frekvenci.
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Práce se slovníky je důležitou součástí daného výzkumu. Pro naši studii byla použita řada

etymologických, historických a výkladových slovníků. Pracovalo se také s jazykovými

korpusy jako se zdroji nezbytnými pro zachycení synchronního sémantického stavu

zkoumaných slov.

Téma vývoje sémantiky je velmi rozsáhlé, což vedlo k nutnému ohraničení použitého

materiálu. Jak bylo zmíněno, zkoumaná část slovní zásoby je omezena na domácí přídavná

jména. Bylo také ustanoveno časové omezení: od praslovanské doby do dnešního stavu

zkoumaných jazyků. Bylo rozhodnuto roztřídit proces vývoje na několik etap:

- Praslovanština, zejména rekonstrukce společného lexikálního základu a různé názory

etymologů na vznik vybraných lexikálních jednotek. K této části patří i odstavec, který

vysvětluje vnější rozdíly mezi příbuznými lexikálními jednotkami v různých jazycích na

základě popisu příslušných hláskových změn.

- Staroslověnština, i přesto, že z území, kde se vyvíjel slovinský jazyk, se většinou (s

výjimkou Frizinských zlomků) staroslověnské doklady do naší doby nedochovaly.

- Doba starší a střední, zahrnující přibližně čtyři století (od 13. až do 17.). Velké

časové rozmezí tohoto úseku je způsobeno nedostatkem dokladů ve slovinském jazyce.

První rozsáhlé zdroje, které obsahují žádané lexikální jednotky, se dochovaly z konce 16.

století.

- Doba nová a obrozenecká je etapou ustálení jazyků a formování jejich dnešní

podoby. První ruské gramatiky vznikly v 18. století, a to bylo začátkem formování

jednotného ruského národního jazyka. Počátky formování současné češtiny sahají ke konci

18. století. Jednotná spisovná norma slovinštiny se ustálila až kolem 40. let 19. století.

- 20. - 21. století je poslední etapou, které si všímáme. V tomto úseku nás zajímá

současný stav sémantiky zkoumaných jednotek jako výsledek dlouhodobého formování

významu v každém z jazyků.

Všechny etapy jsou zkoumány v rámci každého z jazyků. Praslovanštinu a

staroslovenštinu jsme se rozhodli zařadit do zvláštních sekcí.
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3. Teoretická část

3.1. Definice významu
Naše pojetí významu vychází především z výstižné definice Igora Němce, kde jsou

zahrnuty také významotvorné činitele, jež hrají podstatnou roli při definici. „Lexikální

význam chápeme jako odraz skutečnosti psychicky zpracovaný ve vědomí uživatelů daného

jazyka a jazykově ztvárněný formou lexému, v jednotě s ní i vztahem k jiným jednotkám

onoho jazyka a také konkretizací v jistých kontextech jeho projevu,“ [Němec, 1968, s. 17]

Podle Němce obsahuje lexikální význam následující významotvorné činitele:

- činitel věcný

- činitel psychický

- činitel expresivně-stylistický (na pomezí psychického a jazykového činitele)

- činitel jazykový:

- forma lexému

- vztah k jiným jednotkám jazykového systému

- valence (spojitelnost v kontextu)

Kromě toho, že významotvorné činitele poskytují objektivní kritéria pro vymezení

lexikálního významu, ukazují nám i základní sféry, v kterých probíhají sémantické změny.

3.1.1. Podmínky modifikace významu

Slovní zásoba má tendenci k proměnám. V průběhu vývoje lexikální jednotky

prochází řadou sémantických změn: vytvářejí se, zanikají, mění formu a význam.


[…]


Козельский: Я. П. Козельский. Философические предложения, сочиненные

надворным советником и правительствующего сената секретарем Яковом

Козельским в Санкт-Петербурге 1768 года (1768).

Пуфендорф: С. Пуфендорф. О должности человека и гражданина по закону

естественному. Книга вторая (1726).

Буслаев: Ф. И. Буслаев. Римская вилла княгини З. А. Волконской (1895).
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Крылов: И. А. Крылов. Почта Духов, или Ученая, нравственная и критическая

переписка арабского философа Маликульмулька с водяными, воздушными и

подземными духами (1789).

Желябужский: И. А. Желябужский. Дневные записки (1682-1709).

Stará, střední a obrozenecká čeština

Mast.: Mastičkář, rukopis muzejní; 2. polovina 14. století.

Alb.: Raj duše, z lat. spisu Alberta Velikého, opis z r. 1383.

Štít.: Štítný ze Štítného,Tomáš; přelom 14. a 15. století.

Kat.: Život sv. Kateřiny, opis z doby ok. r. 1400 (podle Dudíka Forschungen z 15. st.).

Op. Mus.: rukopis Opatovicko-Musejní v ČMus z 1.pol. 15.st.

Czart.: lékařský sborník z knihovny knížat Czartoryských; 2. polovina 15. století.

Trnka pořek.: Pořekadla moravských Slovákóv. 1894.

W. pol.: Adam z Weleslawjna. Politia historica, 1606.

Žalan.: Žalanského Havla o čistotě, 1603.

Brikc.pr.m: Brikcjho práwa městská.

Lit: Bible litoměřicko-třeboňská, A-Jud, 1411.

Ol: Bible olomoucká, Matouš-Jan, 417.

Lék.Frant: Lékařství neznámého františkána, rukopis NK XVII B18; polovina 15. stol.

Hvězd: Hvězdářství krále Jana; polovina 15. století.

Flaš.RadaA: Smil Flaška z Pardubic. Alegorická veršovaná skladba, Nová rada,

1394 .

ŘádKorE: Řád korunování krále českého a královny, rukopis E; 3. třetina 15. století;

rukopis; Česko; Litoměřice; Knihovna Biskupství litoměřického.

Hyn: Hynek z Poděbrad; [Neuberský sborník]; konec 15. století; rukopis; Česko;

Praha; Knihovna Národního muzea v Praze.

Lom.hosp.: Lomníckého Šimona hospodář, 1586.

AlxBM: zlomek Budějovický, nyní Musejní, 14. stol.

KázLeg: Sbírka kázání založených na legendách; polovina 15. století; rukopis; Česko;

Brno; Moravský zemský archiv.

LékB: Lékařstvie protí 11 neduhům, v rkp. knih. univ. Pr. (XI.E.4) z doby ok. r. 1440,
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vyňátek z toho otišyěn v List. filol. 1893.

Umuč: Zlomek leg. o umučení Páně, dva listy perg. mezerovité, z 1. pol. 14.stol.

Wq: Adam z Weleslawjna. Silva quadrilinguis - bohatství čtyř jazyků. Slovníky latiny,

řečtiny, češtiny a němčiny, 1598.

Čas. mus.: Časopis českého Museum, 1834.

Rág: Ráj ztracený. Překlad Jungmanna, 1811. Wyt. Marek.

EvOl: Evangeliář Olomoucký, 1. pol. XV. stol. III + 336 (recte 338) ff., fol. 95 a 193

bis.

PasKal: Pasionál kališnický; 1495; prvotisk; Česko; Praha; Národní knihovna České

republiky; 45 D 36; 15.

Com. jan: Comenius, Janua linguarum, 1631, Leszno.

Ros.: Václav Jan Rosa, slovník, 1620 - 1689, Praha.

J.: Jungmann jako autor.

Let. Troj: Letopisowé Trojanštj 1nj wydanj, též od r. 1790.

W. Ben. Adam z Weleslawina Bible Kralická, 1579.

AlxM: Alexandreida, zlomek muzejní; polovina 14. století; edice; Alexandreida;

Vážný, Václav; Praha, 1963.

Bož. umuč: O božiem umučenie. Strč. rymované skládání ze 14. stol.

Pas: Pasionál, Knihy o životech svatých; 1476 (?); prvotisk; Česko; Praha; Knihovna

Národního muzea; 25 C 1; 15.

Otc: Životy svatých otců (poustevníků); 10. léta 15. století; rukopis; Česko; Praha;

Národní knihovna České republiky; XVII D 36; 15

Slovinština

SŠ 1796: Števan Sijarto, Mrtvecsne peszmi, Szombathely, 1796.

TA 1848: Aleksander Terplan, Knjige źoltarske, Koszeg, 1848.

BH 1584: Bohorič, Adam: Arcticae horulae succisivae, Wittenberg, 1584.

Svet. (Rok.): L.Svetec, Večja zbirka slovarskega gradiva, okoli Kamnika in Litije, pol.

19.stol.

M.: Miklošičevo slovarsko gradivo, 1869.

Npes.-Vraz.: St.Vraz, Narodne pesni ilirske in odlomki iz njegove rokopisne zbirke

narodnih pesmi v Pajkovih "Črticah", 1839.
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Cig.: M. Cigale, Deutsch-slowenischesWorterbuch, 1860.

V.-Cig.: M. Cigale, Vodnikov slovarj.

Erj. (Som.): Fr. Erjavec, Woldřichova Somatologija, 1881.

Ravn.: M. Ravnikar, Zgodbe svetiga pisma za mlade ljudje, 1815-17.

Valj.: M. Valjavec, Prinos k naglasu u (novo)slovenskem jeziku, Rad jugoslavenske

akademije, knj. 43 i. nasl.

C.: O. Caf, Cafovo slovarsko gradivo. Kjer so pripiski izvirnikov bili na pole

prepisani, tam so se tudi v tem slovarju zapisali.
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