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VÝVOJ SÉMANTIKY SPOLEČNÉHO LEXIKÁLNÍHO ZÁKLADU ČEŠTINY,

SLOVINŠTINY A RUŠTINY

Práce Galiny Shchelokovové šíří, hloubkou a ambiciózností svého záměru dalece přesa-

huje obdobná studentská díla, které se často omezují pouze na popis významových rozdílů

podobných slov ve dvou slovanských jazycích ze synchronního hlediska. Cílem diplomantky

bylo však tyto rozdíly nejen popsat, ale také objasnit příčiny jejich vzniku a způsob vývoje.

Proto také oprávněně upřednostnila kvalitativní přístup před kvantitativním – za reprezenta-

tivní vzorek zvolila pouze 12 adjektiv, to však umožnilo jejich mnohem detailnější analýzu.

Takto pojatý záměr od diplomantky vyžaduje prokázání kvalitních znalostí v oblasti historic-

kého vývoje všech tří zkoumaný jazyků, znalosti vývoje praslovanštiny, diplomantka mnohdy

taktéž musela do svých analýz zařadit etymologické exkurzy až do indoevropského období.

Pozitivně též musím hodnotit zařazení staroslověnských dokladů do analýzy jednotlivých

lexémů, to se projevilo jako nezbytným krokem pro správné hodnocení sémantického vývoje

ruštiny jako jazyka církevní slovanštinou silně ovlivněného.

Diplomantka nepochybně projevila svou erudici s takto mnohdy velmi komplikovanou

problematikou pracovat, bohužel se však místy nevyhnula některým pochybením. Je jistě nut-

no vzít v úvahu, že čeština není mateřským jazykem autorky diplomové práce, mnohé jazyko-

vé nedostatky by se však určitě daly pečlivější korekturou odstranit. Místy jsou její formulace

až nesrozumitelné: např. „Wundt přišel do studia jazyka na základě...“ (str. 13), „... přičemž

ruština naopak prokazuje konotaci zápornou na základě, předpokládáme, některých

neřestných kvalit lidí, kteří tu výhodu dobývají...“ (str. 33-34), „I přesto, že se opíráme

na verzi, která pokládá slovo za následek kontaminace „ani žádný“, neodmítáme možnost

vzniku českého zájmena spojením ni-že-jedьnъ...“ (str. 70). Patrně nepochopením originálu

vznikl nesrozumitelný a nesprávný překlad citace: „Od té doby, kdy se stal jazyk produktem

duševního rozvoje národa, patří jeho zkoumání k psychologii, která jej ze své strany zahrnuje

principy sémaziologie.“ (str. 14); smysl originálu je však jiný: „Since language is a product of

mental activities, it is in Psychology that the principles of semasiology must be sought.“

[Stern, 1965, 3]. Chyby vzniklé při přepisu znesnadňují srozumitelnost i citace na str. 54:

„Ide. preskos (= germ.), v baltoslovanském expresivním dloužení e v ē, v slovanštině mimoto

prostoupila nová přípona -nъ, pak -skn- > -sn-.“ [Machek, 1968], správně má být

„v baltoslovanštině expresivní ... přistoupila ...“.

Práci se bohužel nevyhnuly i různé věcné omyly. Tak např. na str. 16 autorka přisuzuje

složenou deklinaci adjektiv pomocí postpozitivního zájmena jь (chybně psáno jъ), ja, je ne-

jen baltským a slovanským, ale i germánským jazykům, což takto formulováno neodpovídá

skutečnosti. Určité tvary adjektiv ve slovinštině jistě nemůžeme definovat jako „adjektiva,

která se použijí v textu poprvé“. Je taktéž nesprávné tvrzení, že je funkce složených a jmen-

ných tvarů adjektiv v češtině a ruštině totožná, viz Mluvnice češtiny (2), Academia, Praha

1986, str. 75-77. U českého adjektiva kořistný na str. 34 nelze tvrdit, že se „v češtině staroslo-

věnská sémantika zachovala prakticky beze změn“ – v staroslověnštině není ani takové adjek-

tivum doloženo; závěr měl patrně znít, že toto české adjektivum se sémanticky neodklonilo od

předpokládaného výchozího adjektiva praslovanského. Snad jen nahodilým lapsem je tvrzení,

že „nejrozmanitější sémantiku měla středověká slovinština ...“ (str. 48). Nejstarší slovinské

doklady analyzovaného slova jsou z počátku 17. století, to již o středověku podle běžně přijí-

maných koncepcí rozhodně hovořit nemůžeme.

Samotnou analýzu sémantického vývoje jednotlivých lexémů pokládám za vcelku zdaři-

lou. Za největší přínos práce považuji zjištění citelné diskontinuity mezi vývojem sémantiky

adjektiv v ruské církevní slovanštině a mezi sémantikou, kterou vykazují texty z období 17. až

18. století, kdy funkci literárního jazyka postupně začíná přebírat samotná ruština. Dokládá to

paralelnost a značnou nezávislost rozvoje sémantiky v ruské církevní slovanštině na jedné

straně a v mluvené ruštině na straně druhé. Toto zjištění může být zajímavým podnětem pro

další výzkum komplikované problematiky ruské diglosie.

Za problematické však pokládám zpracování adjektiv založených na kořeni *žęd- (str.

66). Diplomantka zde poněkud zmatečně směšuje různé slovotvorné varianty na tomto kořeni

založené. V přiloženém schématu mi není jasný důvod zařazení výrazu ſegen mezi praslovan-

ské tvary *žędja a *žędjьnъ a tvar ptc. perf. pass. жѧдѣнъ mezi tvary *žędьnъ a žádný /

жадный. Na str. 67 je pak uveden mylný výrok, že změna dj > j je pravidelná pro jihoslovan-

ské jazyky, to platí jen pro slovinštinu (resp. též pro kajkavské a čakavské dialekty chorvatšti-

ny). Nesprávné je také tvrzení „že Druhá stsl. form (sic!) жѧдѣнъ s významem „žádaný, vy-

toužený“ je doložena mnohem hojněji...“, ve skutečnosti se jedná o hapax legomenon dolože-

né pouze v citovaném dokladu.

Výrazné formální nedostatky pak nacházím v seznamu použité literatury a ve způsobu

citací. Že autorka rozdělila použitou literaturu podle typu a jazyků, ke kterým se vztahuje, by

nebylo na závadu, chybí však klíč, který by jednoznačně každý odkaz směřoval do příslušné

sekce. U jednotlivých odkazů také občas chybí údaj o stranách, ze kterých autorka cituje

(např. na str. 12 [Wundt, 1911], na str. 16 [Základy staroslověnštiny. 2011]). Za elementární

nedostatek pokládám to, že bibliografické údaje v seznamu použité literatury nejsou seřazeny

podle abecedy, orientace v nich je tak velmi obtížná. Totéž platí i pro soupis citovaných pra-

menů, který je jinak co do svého rozsahu velmi úctyhodný.

Přes uvedené nedostatky předložená práce Galiny Shchelokovové má vědecký potenciál

a splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci, proto práci doporučuji

k obhajobě. Současně však pro přítomnost řady věcných pochybení a formulačních nejasnos-

tí navrhuji snížit klasifikaci o jeden stupeň a pro formální nedostatky zvláště v soupisu použi-

té literatury o další stupeň: navrhuji tedy klasifikaci dobře.

V Praze dne 1. 9. 2016
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